
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 71 

in data 14-06-

2018 

 

Oggetto: Servizio Associato Urbanistico riguardante gli studi 

tematici propedeutici alla redazione del PUC, tra i 
comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri. - Affidamento 
diretto dell'incarico professionale di "Redazione degli 
studi tematici per il riordino delle conoscenze del 
nuovo Piano Urbanistico Comunale in adeguamento al 
PPR e al PAI dei comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri.  
Competenze del geologo", di valore inferiore ad euro 
40.000,00. - CIG: Z2923FED46 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTA la determinazione a contrattare n. 67 del 13.06.2018 con la quale sono stati indicati gli 
elementi essenziali del contratto per procedere alla individuazione del soggetto esterno che 
svolgerà l’incarico professionale per la “Redazione degli studi tematici per il riordino delle 
conoscenze del nuovo Piano Urbanistico Comunale in adeguamento al PPR e al PAI dei comuni di 
Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri. – Competenze del Geologo”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Thiesi ha adottato un “Capitolato d’oneri per l’affidamento dei 
servizi tecnici professionali di progettazione, direzione lavori e prestazioni accessorie attinenti i lavori 
pubblici” approvato con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 
06/07/2012 emessa sulla base degli indirizzi e delle direttive di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 49 del 08/06/2012 e recentemente aggiornato con determinazione n. 24 
del 06.03.2017; 
 
CONSIDERATO che a seguito di indagine informale è stato verificato che l’operatore 
economico Dott.ssa Geol. Donatella Giannoni, giusta anagrafica allegata, è in possesso dei 
requisiti richiesti nella determinazione a contrarre, e che la sua offerta, valutata in fase 
negoziale, risponde alle esigenze della stazione appaltante, stante anche la convenienza del 
prezzo concordato in rapporto all’entità ed alla specificità della prestazione da effettuarsi; 
 
PRESO ATTO, sotto il profilo motivazionale: 

o del possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti 
nella determina a contrarre; 

o del rispetto del principio di rotazione come rappresentato nel “Capitolato d’oneri per 
l’affidamento dei servizi tecnici professionali di progettazione, direzione lavori e prestazioni 



Settore Tecnico n.71 del 14-06-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

accessorie attinenti i lavori pubblici” e nelle linee guida ANAC espressamente 
richiamate nella determinazione a contrattare; 

o del rispetto dell’importo di affidamento, inferiore rispetto al limite indicato dalla 
normativa per gli affidamenti diretti; 

o della elevata qualità prestazionale del professionista quale conseguenza della 
conoscenza sia dei territori oggetto di intervento che delle pregresse esperienze circa 
la redazione di PUC e/o adeguamento di PUC al PPR e al PAI già svolte per comuni 
ricadenti nell’areale di cui alla presente commessa;  

ACCERTATO che il suddetto professionista è, altresì, annoverato negli elenchi approvati 
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 24 del 06.03.2017 (Elenchi di 
professionisti cui affidare servizi tecnici di importo stimato inferiore ai 100.000,00 Euro); 

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 
50/2016, che prevedono l’affidamento diretto per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

VISTA l’allegata convenzione d’incarico (scrittura privata) sottoscritta dal professionista 
affidatario; 

CONSIDERATO che il professionista, nella negoziazione della offerta, ha pattuito con 
l’amministrazione comunale il compenso per la prestazione di cui trattasi in € 19.286,40 per 
onorari, oltre contributi previdenziali (2%) pari a € 385,73 e € 4.327,87 per IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 24.000,00; 

CONSIDERATO che il professionista succitato ha prodotto la dichiarazione circa il possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 nonché l’autocertificazione in merito ai 
requisiti tecnico-professionali; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 02.01.2018 relativo alla nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del 3° Settore Tecnico Manutentivo; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la L.R. 05/2007 ed il DPR n. 207/2010 per le parti 
ancora applicabili; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente. 

DI AFFIDARE, in esecuzione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, al libero 
professionista Dott.ssa Geol. Donatella Giannoni, giusta anagrafica allegata, l’incarico 
professionale di “Redazione degli studi tematici per il riordino delle conoscenze del nuovo Piano 
Urbanistico Comunale in adeguamento al PPR e al PAI dei comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri. – 
Competenze del Geologo”; - CIG: Z2923FED46; 

DI APPROVARE la relativa convenzione di incarico (scrittura privata) allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, che costituisce vincolo giuridico ex art. 32 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii; 



Settore Tecnico n.71 del 14-06-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

DI IMPEGNARE la relativa spesa pari ad € 19.286,40 per onorari, oltre contributi 
previdenziali 2% pari a € 385,73 e € 4.327,87 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 
24.000,00; 

DI DARE ATTO, visti gli atti propedeutici all’affidamento, che l’obbligazione verrà a 
scadenza fisiologicamente per euro 24.000,00 nel presente anno finanziario 2018 e come tale 
si procede all’imputazione della spesa come di seguito indicato: 

 per euro 24.000,00 imputando l’impegno di spesa sul cap/art. 29150/0 Miss./Progr. 

08.01 PdC finanz. U. 2.02.03.05.001 - Impegno n. ___/___ – sub. ___, dell’anno 

finanziario 2018; 

 
DI DARE ATTO, in ogni caso, che le risorse economiche relative all’anno finanziario in 
corso e trovano copertura nel bilancio di previsione triennale approvato; 
 
DI DARE ATTO che gli allegati vengono materialmente uniti al solo originale della presente 
determinazione 

*** 
 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 
 



Settore Tecnico n.71 del 14-06-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   14-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   25-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 25-06-2018. 
              
 
Li,   25-06-2018 Il  Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 


